



Fundação de
Ensino Profissional
Praia da Vitória

3-Anexo às Demonstrações Financeiras

Rua Comendador Francisco José Barcelos, S/N
9760-587 Praia da Vitória
Telefone: +351 295 540 900 · Fax: +351 295 540 903
Email: geral@feppv.pt · www.feppv.pt

Entidade Proprietária da



Escola Profissional
Praia da Vitória





FUNDAÇÃO DE ENSINO PROFISSIONAL DA PRAIA DA VITÓRIA

Anexo às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023

(Montantes expressos em euros)

1 NOTA INTRODUTÓRIA

A Fundação de Ensino Profissional da Praia da Vitória é uma pessoa coletiva sem fins lucrativos, foi constituída a 23 de agosto de 2003 e tem a sua sede social na Rua de S. Salvador, concelho de Praia da Vitória e tem como registo do Código de Atividades Económicas a Formação Profissional – CAE 85591.

O objeto da Fundação é o desenvolvimento do Ensino Profissional, nos termos do número quatro do artigo décimo quarto do Decreto-Lei número quatro/noventa e oito, de oito de janeiro, aplicado à Região Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional número trinta/dois mil/A, de onze de agosto.

As demonstrações financeiras anexas são apresentadas em euros e foram apreciadas e aprovadas pelo *Conselho de Administração*, na reunião de **11 de abril de 2024**.

O *Conselho de Administração* entende que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da Fundação, bem como a sua posição e desempenho financeiros e fluxos de caixa.

2 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei nº 158/2009, de 13 de Julho, com as alterações introduzidas pelo decreto-lei nº36-A/2011 de 9 de Março, que aprovou o regime de Normalização Contabilística para as entidades do setor não lucrativo (ESNL) e que se encontram de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilísticas e de relato financeiro e normas interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2023.



A rubrica resultados transitados em 2023 reflete o valor do resultado líquido do ano anterior, a rubrica "Outras Variações Fundos Patrimoniais" reflete o projeto aprovado relativo à construção da nova escola no âmbito do Proconvergência e Governo Regional na comparticipação dos trabalhos a mais.

O decréscimo relativamente ao ano anterior deve-se à compensação pela amortização do edifício.

Rubrica	2023	2022
Capital próprio de acordo com o anterior referencial contabilístico		
a) Fundo Patrimonial	1 068 546	1 068 546
b) Resultados Transitados	-2 588 897	-2 427 379
c) Ajustamentos/outras variações nos Fundos Patrimoniais	3 896 476	4 210 721
d) Resultado Líquido	-104 009	-204 577
	2 272 116	2 647 311
Ajustamento total ao fundo patrimonial	2 272 116	2 647 311
Fundo Patrimonial de acordo com as NCRF	2 272 116	2 647 311

3 PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas contabilísticas adotadas na preparação das demonstrações financeiras anexas são as seguintes:

3.1 Bases de apresentação

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Fundação, de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro.





3.2 Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis são registados ao custo de aquisição ou produção, deduzido de amortizações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

As amortizações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As vidas úteis e método de amortização dos vários bens são as constantes e publicados no Diário da República, 1ª Série-Nº178 de 14 de setembro de 2009. O efeito de alguma alteração a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados.

As despesas de manutenção e reparação (dispêndios subsequentes) que não são suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais são registadas como gastos no período em que são incorridos.

O ganho (ou a perda) resultante da alienação ou abate de um ativo fixo tangível é determinado como a diferença entre o justo valor do montante recebido na transação ou a receber e a quantia líquida de amortizações acumuladas, escriturada do ativo e é reconhecido em resultados no período em que ocorre o abate ou a alienação.

3.3 Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis são registados ao custo deduzido de amortizações e perdas por imparidade acumuladas.

As vidas úteis e método de amortização dos vários ativos intangíveis são as constantes e publicados no Diário da República, 1ª Série-Nº178 de 14 de setembro de 2009. O efeito de alguma alteração a estas estimativas é reconhecido na demonstração dos resultados prospectivamente.

3.4 Especialização de exercícios

A Fundação regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o princípio da especialização de exercícios, pelo qual os rendimentos e gastos são reconhecidos à medida que são gerados, independentemente do momento do respetivo recebimento ou pagamento. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos gerados são registadas como ativos ou passivos.





4 FLUXOS DE CAIXA

Para efeitos da demonstração dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerário e depósitos bancários imediatamente mobilizáveis (de prazo inferior ou igual a três meses líquidos de descobertos bancários e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes. Caixa e seus equivalentes em 31-12-2023 detalha-se conforme se segue:

	2023	2022
Numerário	2 793	400
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	67 368	4 652
Aplicações de tesouraria		
	70 161	5 052
Linhas de crédito de curto prazo (Nota 28)		
Descobertos bancários		
	70 161	5 052

5 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Durante os exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas amortizações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foram os seguintes:





2023

	2023							
	Terrenos e Edifícios e		Equipam.		Outros activos fixos			Total
	recursos	outras	Equipam.	de	Equipam.	activos fixos	tangíveis	
	naturais	onstrução	básico	transporte	administ.	tangíveis	em curso	
Activos								
Saldo inicial	2168942	7750397	1382502	141488	373163	52184	11868696	
Aquisições			23163				23163	
Alienações							0	
Transferências							0	
Abates			-2557		-200		-2756	
Revalorizações (Nota __)							0	
Outras variações							0	
Saldo final	2168942	7750397	1403108	141488	372983	52184	0	11889103
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade								
Saldo inicial		3212244	1339254	141488	340021	45641		5078648
Amortizações do exercício		349208	15901		8699	2744		376552
Perdas por imparidade do exercício								0
Reversões de perdas por imparidade								0
Alienações								0
Transferências								0
Abates			-2537		-200			-2737
Outras variações								0
Saldo final	0	3561452	1352618	141488	348521	48385	0	5452464

O empréstimo contraído junto da Caixa Económica da Misericórdia teve como garantia bancária a hipoteca do prédio sito na Rua Comendador Francisco José Barcelos. Foram constituídas hipotecas sobre os imóveis da Rua de S. Salvador e da Rua Comendador Francisco José Barcelos.



[Handwritten signature]

2022								
	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipam. básico	Equipam. de transporte	Equipam. administ.	Outros activos fixos tangíveis	Activos fixos tangíveis em curso	Total
Activos								
Saldo inicial	2168942	7738423	1381517	141488	373283	52184		11855837
Aquisições		11973	1211					13184
Alienações								0
Transferências								0
Abates			-226		-100			-326
Revalorizações (Nota __)								0
Outras variações								0
Saldo final	2168942	7750397	1382502	141488	373183	52184	0	11868696
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade								
Saldo inicial		2856030	1318442	141488	330213	42384		4688557
Amortizações do exercício		356214	21038		9908	3257		390417
Perdas por imparidade do exercício								0
Reversões de perdas por imparidade								0
Alienações								0
Transferências								0
Abates			-226		-100			-326
Outras variações								0
Saldo final	0	3212244	1339254	141488	340021	45641	0	5078648
Activos líquidos	2168942	4538153	43248	0	33161	6543	0	6790048

Os ativos fixos tangíveis são amortizados de acordo com o método das quotas constantes durante as seguintes vidas úteis estimadas:

As taxas de amortizações e vida útil dos bens são as constantes no diploma legal em vigor.

As rubricas edifícios e outras construções e material básico refletem as reparações no edifício atual e a compra de material para formação, respetivamente.





6 ATIVOS INTANGÍVEIS

Durante os exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 o movimento ocorrido no montante dos ativos intangíveis, bem como nas respetivas amortizações acumuladas e perdas por imparidade, foram os seguintes:

O valor da aquisição de material na rubrica propriedade industrial refere-se a software adquirido para os alunos, designadamente as licenças anuais de utilização de software.

	2023				
	Projectos de desenvolv.	Programas computador	Propriedade industrial	Outros activos intangíveis	Total
Activos					
Saldo inicial		71770	193918		265688
Aquisições			10784		10784
Alienações					0
Transferências					0
Abates					0
Outras variações					0
Saldo final	0,00	71770,13	204702,23	0,00	276472
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade					
Saldo inicial		71771	183133		254903
Amortizações do exercício			10784		10784
Perdas por imparidade do exercício					0
Reversões de perdas por imparidade					0
Alienações					0
Transferências					0
Abates					0
Outras variações					0
Saldo final	0	71770,64	193916,95	0,00	265688
Activos líquidos	-	-1	10785	0	10785



		2022				
		Projectos			Outros	
		de	Programas	Propriedade	activos	
		desenvolv.	computador	industrial	intangíveis	Total
Activos						
	Saldo inicial		71770	183134		254904
	Aquisições			10784		10784
	Alienações					0
	Transferências					0
	Abates					0
	Outras variações					0
	Saldo final	0	71770	193918	0	265688
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade						
	Saldo inicial		71771	172348		244119
	Amortizações do exercício			10784		10784
	Perdas por imparidade do exercício					0
	Reversões de perdas por imparidade					0
	Alienações					0
	Transferências					0
	Abates					0
	Outras variações					0
	Saldo final	-	71771	183133	0	254903
Activos líquidos		-	-1	10785	0	10785

Vidas úteis

As taxas de amortizações e vida útil dos bens são as constantes no diploma legal em vigor.



7 ATIVOS FINANCEIROS

Cientes e outras contas a receber

Em 31-12-2023 e em 31-12-2022 as contas a receber da Fundação apresentavam a seguinte composição:

	2023			2022		
	Montante	Imparidad e	Montante	Montante	Imparidad e	Montante
	bruto	acumulad a	líquido	bruto	acumulad a	líquido
Não correntes:						
Clientes			-			-
Outras contas a receber						
---			-			-
---			-			-
	-	-	-	-	-	-
Correntes:						
Clientes			-			-
Outras contas a receber						
Direção Regional (montante solicitado em candidatura)	3 230 473		3 230 473	3 222 441,24		3 222 441
Proconvergência			-			-
Vice-Presidência/FRE	110 133		110 133	34 000,00		34 000
Projetos	80 444		80 444	83 962,75		83 963
Outras contas a receber	58 088		58 088	62 442,06		62 442
	3 479 137	-	3 479 137	3 402 846	-	3 402 846
	3 479 137	-	3 479 137	3 402 846	-	3 402 846



A rubrica "outras contas a receber" agrega os valores provenientes de reembolsos submetidos e saldos que se encontram a aguardar análise; agrega os contratos realizados em parceria com a Agência Nacional para a Gestão do Programa de Aprendizagem ao Longo da Vida, o projeto Form.Açores e Plano de Recuperação e Resiliência cujo financiamento é do Fundo Regional do Emprego.

Desenvolvimento rubrica "outras contas a receber"	
Direção Regional Emprego, Qualificação Profissional	Valor
⇒ Açores-10-5571-FSE-(R4/S4/T4/U4)22/24	747 297
⇒ Açores-10-5571-FSE-176(N4/O4/P4/Q4)21/23	142 695
⇒ Açores-10-5571-FSE-177(R4/S4/T4/U4)21/22	0
⇒ Açores-10-5571-FSE-(B5/C5/D5/E5)23/26	653 227
⇒ Açores-10-5571-FSE-(V4/X4/Z4/A5)22/25	1 479 888
⇒ cet(Reativar-115)22/23	207 366
Total	3 230 473
Projetos Agência Nacional PROALV	Valor
⇒ Agência Nacional PROALV	80 444
Total	80 444
Vice-Presidência Governo, E.C. Empresarial /FRE	Valor
⇒ Fre-Form.Açores / PRR	101 484
Total	101 484
Outras contas a receber	Valor
⇒ CCAH e CMAH	50 000
⇒ Direção Reg. Compet./vice-presidencia	6 969
⇒ Kiosque/projetos	1 144
Total	58 113
Total da conta	3 470 514



Outros ativos financeiros

Em 31-12-2023 e em 31-12-2022 a rubrica de "Outros ativos financeiros" apresentava a seguinte composição:

		OUTROS ATIVOS FINANCEIROS	
		2023	2022
Não correntes:			

		-	-
Correntes:			
Outros investimentos financeiros	---	4 123	3 911
		4 123	3 911
		4 123	3 911

Compreende os valores do Fundo de Compensação do Trabalho e do Fundo de Garantia de Compensação do Trabalho relativos aos contratos de pessoal.

8 INVENTÁRIOS

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas reconhecido no exercício findo em 31-12-2023 e 31-12-2022 é detalhado conforme se segue:

	2023				2022			
	Mercadorias	Mat.prima	Outros	Total	Mercadorias	Mat.primas	Outros	Total
Saldo inicial	469			469	819			819
Compras	2 461	29 486		31 947	6 734	4 950		11 684
Regularizações	82	4 595		4 676	233	338		571
Saldo Final	415			415	469			469
Custo mercadorias vendidas matérias consumidas	2 433	24 891	0	27 324	6 852	4 611	0	11 463

Aquisição de matérias primas e aquisição de mercadorias para o bar dos alunos são os valores descritos nesta rubrica.



Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 são detalhados conforme se segue:

	Entidade financiadora	2023			2022			Venci mento
		Montante utilizado			Montante utilizado			
		Limite	Corrente	Não corrente	Limite	Corrente	Não corrente	
Instituições financeiras:								
Empréstimos obrigacionistas:								

		-	-	-	-	-	-	
Empréstimos bancários:								
Conta Caucionada	Millennium							
Facilidade descoberto	CEMAH conta 24	150 000		90 000	150 000		150 000	15 meses
Financiamento longo prazo	Millennium 32682	200 000		57 692	200 000		97 829	5 anos
Financiamento longo prazo	Millennium 37454	250 000		219 009	250 000		236 237	10 anos
Financiamento longo prazo	CEMAH-30353	650 000		584 264	650 000		602 736	20 anos
Financiamento longo prazo	CEMAH-30351	670 000		566 327	670 000		597 049	15 anos
Financiamento longo prazo	CEMAH-27398	2 500 000		1 725 452	2 500 000		1 780 789	25 anos
		4 420 000		3 242 743	4 420 000		3 464 641	
Outros empréstimos obtidos:								
Livrança	Millennium		36 500			92 500		
Livrança	CEMAH		-			150 000		
Outros(descobertos bancários)	Millennium		1 424 720			200 208		
						442 708		
Total instituições financeiras		4 420 000	1 461 220	3 242 743	4 420 000	442 708	3 464 641	
Outras entidades:								
Empréstimos obrigacionistas:								

		-	-	-	-	-	-	
Outros empréstimos obtidos:								
Fotocopiadora - Leasing	Escritório digital		1 432				3 574	
		-	-	1 432	-	-	3 574	
Total outras entidades		-	-	1 432	-	-	3 574	
		4 420 000	1 461 220	3 244 175	4 420 000	442 708	3 468 215	

A taxa anual dos financiamentos a longo prazo da CEMAH-30353 é de 8,149%, CEMAH-30351 é de 8,149%, CEMAH-27398 é de 7,679%. A taxa anual dos financiamentos a longo prazo do Millennium-32682 é de 7,351%, Millennium-37454 é de 9,792%.



11 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES, ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

Em 31-12-2023 e em 31-12-2022 as rubricas “Adiantamentos de clientes”, “Adiantamentos a fornecedores” e “Outras contas a pagar” apresentavam a seguinte composição:

	2023	2022
Outras contas a pagar		
Credores por acréscimo de gastos	158 493	146 714
Outros credores por acréscimos de gastos	259	423
Outros devedores e credores	55 470	90 880
Fornecedores Investimentos	44 731	12 726
	258 953	250 744

“Outras contas a pagar” inclui subsídios de férias a pagar no ano seguinte, gastos ocorridos no período e a pagar no ano seguinte, tais como, honorários, formandos, eletricidade, água. Na rubrica outros devedores e credores estão contemplados o valor a pagar à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória. A conta “fornecedores de Investimentos” agrega as aquisições de materiais para as turmas.

Em 31-12-2023 e em 31-12-2022 as rubricas de “Estado e outros entes públicos” apresentavam a seguinte composição:

	2023		2022	
	Activo	Passivo	Activo	Passivo
Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas				
Pagamentos por conta				
Estimativa de imposto				
Retenção na Fonte				
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares		7 562		9 730
Imposto sobre o valor acrescentado		3 165		1 207
Contribuições para a Segurança Social ,CGA,ADSE		106 805		51 220
Outros Impostos				
	-	117 532	-	62 157





13 RÉDITO

O rédito reconhecido pela Empresa em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é detalhado conforme se segue:

	2023	2022
Venda de bens		
Prestação de serviços	18 999	
Rendimentos de propriedades de investimento (Nota __)		
Contratos de construção (Nota __)		
Royalties (Nota __)		
Juros obtidos (Nota __)		
Dividendos (Nota __)		
	18 999	0

Em 2023 foram realizadas prestações de serviços no âmbito da formação do projeto da Cáritas - Trilhar Caminhos.

14 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

A rubrica de "Fornecimentos e serviços externos" nos exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é detalhada conforme se segue:





	2023	2022
Trabalhos especializados	21 611,53	23 063,60
Publicidade e propaganda	3 317,86	7 044,82
Vigilância e segurança	6 171,84	6 171,84
Honorários	89 875,36	38 804,00
Conservação e reparação	6 903,15	7 288,52
Outros serviços especializados	528,30	215,60
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	4 390,57	6 403,63
Livros e documentação técnica	120,00	313,25
Material de escritório	7 738,18	5 050,81
Artigos para oferta	3 270,55	133,01
Outros materiais	73 459,53	62 884,68
Electricidade	55 365,34	46 217,14
Combustíveis	4 976,20	6 576,09
Água	8 010,28	7 141,84
Outros fluidos	5 056,71	1 053,26
Deslocações e estadas	91 944,49	59 212,43
Transporte de mercadorias		
Rendas e alugueres	9 149,40	11 768,40
Comunicação	9 364,52	8 639,32
Seguros	10 531,59	8 179,72
Contencioso e notariado	719,78	279,80
Despesas de representação	143,56	413,84
Limpeza, higiene e conforto	8 465,10	6 692,79
Outros serviços (géneros alimentícios refeitório)	81 131,84	66 108,34
	502 245,68	379 657

O novo Curso de Especialização Tecnológica e o Campeonato Regional das Profissões/2023 estão na origem do acréscimo dos valores relativamente ao ano anterior, designadamente as rubricas de honorários (júris de prova), artigos para oferta, materiais para as provas, deslocações e estadas, seguros e refeições. O valor da rubrica "outros serviços" deve-se às aquisições de bens alimentares-mercearia para o funcionamento do refeitório.





15 GASTOS COM O PESSOAL

A rubrica de "Gastos com o pessoal" nos exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é detalhada conforme se segue:

	2023	2022
Remunerações dos órgãos sociais		
Remunerações do pessoal	728 073	730 190
Benefícios pós-emprego		
Contribuição definida (Nota __)		
Benefícios definidos (Nota __)		
Indemnizações (Nota __)		
Encargos sobre remunerações	149 177	148 450
Seguros de ac. trabalho e doenças prof.	14 988	16 876
Gastos de acção social		
Outros	1 469	1 147
	893 706	896 662

Remunerações de pessoal compreendem os vencimentos de pessoal docente e não docente.

Em dezembro de 2023 o quadro de pessoal era composto por 41 funcionários, a saber:

- 14 Docentes;
- 27 Funcionários.

Relativamente aos honorários de formação, 8 formadores prestaram apoio nas formações.

O horário do pessoal varia entre as 18 horas e as 40 horas semanais.





16 AMORTIZAÇÕES

A decomposição da rubrica de "Gastos / reversões de depreciação e de amortização" nos exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é conforme se segue:

	2023	2022
Activos fixos tangíveis (Nota __)	376 552	390 418
Propriedades de investimento (Nota __)		
Intangíveis (Nota __)	10 784	10 784
Activos biológicos (Nota __)		
	387 337	401 202

As depreciações do edifício, equipamento básico e equipamento administrativo estão contempladas na rubrica dos ativos fixos tangíveis o decréscimo deve-se ao fim de vida útil do mobiliário afeto ao edifício e equipamento básico. As depreciações do edifício são feitas pelo método das quotas constantes pelo período de 40 anos.

17 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

A decomposição da rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" nos exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é conforme se segue:

	2023	2022
Rendimentos suplementares:		
Royalties (Nota __)		
Rendimentos de propriedades de investimento (Nota __)		
Outros rendimentos suplementares	229 607	130 825
Descontos de pronto pagamento obtidos		14
Recuperação de dívidas a receber		
Ganhos em inventários		
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos:		
Apropriação de resultados de subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos (Nota __)		
Ganhos na alienação de interesses em subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos (Nota __)	118	2 722
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros		
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		
Outros	327 420	338 242
	<u>557 145</u>	<u>471 804</u>





“Rendimentos suplementares” agrega o serviço de apoio aos formandos no bar da escola, os serviços externos prestados, o apoio do Município da Praia da Vitória relativo ao Centro de Explicações, o apoio do Fundo Regional do Emprego relativo à comparticipação do valores não elegíveis relativo a encargos bancários, a compensação das amortizações do Proconvergência, Avac, Laboratório e Trabalhos a mais *espelha-se na rubrica “outros”, que compreende os subsídios ao investimento no âmbito do Programa Operacional Açores 2020 relativos aos projetos dos cursos profissionais e de dupla certificação, Proconvergência relativo ao edifício da escola profissional e Feder.*

18 OUTROS GASTOS E PERDAS

A decomposição da rubrica de “Outros gastos e perdas” nos exercícios findos em 31-12-2023 e em 31-12-2022 é conforme se segue:

	2023	2022
Impostos	626	216
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Dívidas incobráveis		
Perdas em inventários		
Gastos e perdas em subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos:		
Apropriação de resultados de subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos (Nota __)		
Perdas na alienação de interesses em subsidiárias, assoc. e emp. conjuntos (Nota __)		
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros		
Gastos e perdas em investimentos não financeiros	1 196	
Outros:		
Correções relativas a períodos anteriores	86	1 525
Quotizações	1 250	1 565
Multas e penalidades		
Outros não especificados	4	15
Custos c/apoios financeiros concedidos a associados/utentes	193 059	163 020
	196 220	166 341

O acréscimo da rubrica Impostos deve-se aos encargos associados ao pagamento do IRS. Custos com os apoios financeiros compreende os apoios atribuídos aos formandos, nomeadamente, bolsas aos alunos dos cursos do CET, alimentação, alojamento, transporte e seguros aos alunos dos cursos de ensino profissional.



19 JUROS E OUTROS RENDIMENTOS E GASTOS SIMILARES

Os gastos e perdas de financiamento reconhecidos no decurso dos exercícios findos em 31-12-2023 e 31-12-2022 são detalhados conforme se segue:

	2023	2022
Juros suportados		
Financiamentos bancários	258 643	158 701
Locações financeiras		
Empréstimos obrigacionistas		
Mora e Compensatórios	2 187	2 080
Outros financiamentos	21 260 851	160 781
Diferenças de câmbio desfavoráveis em financiamentos		
Perdas em instrumentos de cobertura associados a financiamentos		
Outros gastos de financiamento	12 223	11 190
	<u>273 074</u>	<u>171 970</u>

Os encargos da rubrica "Juros suportados/financiamentos bancários" deve-se aos juros das contas correntes caucionadas do Millennium e da Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo, juros dos empréstimos a longo prazo da Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo. A rubrica "outros gastos de financiamento" agrega os encargos de renovação da livrança do Millennium, comissões bancárias e encargos com empréstimos..

	2023	2022
Juros obtidos		
Depósitos em instituições de crédito		
Outras aplicações em meios financeiros líquidos		
Financiamentos concedidos a subsidiárias/associadas		
Outros financiamentos concedidos		
Outros	-	-
Dividendos obtidos		
Aplicações em meios financeiros líquidos		
Subsidiárias/Associadas/outras entidades		
Outros rendimentos similares	8	1 250
	<u>8</u>	<u>1 250</u>

Devolução pela Autoridade Tributária de juros.





20 DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Honorários faturados pelo Revisor Oficial de Contas

Os honorários totais faturados no exercício findo em 2022 pelo Revisor Oficial de Contas relacionados com a Revisão legal das contas anuais foram no valor de € 5.451,72.

O Conselho de Administração informa que a Fundação não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto nº 411/91 de 17 de outubro, o Conselho de Administração informa que a situação da Fundação perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

21 SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO

No regime da normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (ESNL), os Subsídios e apoios atribuídos à entidade, estão evidenciados nas demonstrações financeiras na conta Subsídios à Exploração e outros rendimentos e ganhos.

Nos seus ativos é reconhecido o valor que a Fundação tem a receber relativo a cada projeto de financiamento por contrapartida do diferimento e das variações de fundos patrimoniais, que serão reconhecidas nos rendimentos mediante solicitação de reembolso pelas despesas ocorridas no ano.

Quando o rendimento ocorre, a diminuição dos diferimentos e das variações de fundos patrimoniais faz-se sentir em cada projeto.

Para 2023, foram contabilizados € 1.599.752,32 relativos a subsídios à exploração.



Fundação de
Ensino Profissional
Praia da Vitória

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO







CONTABILISTA CERTIFICADO



Aposição de vinheta
C.N.R. 196263123 o

